
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 15/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 13/2024 

 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de arbitragem para atender os eventos esportivos 
promovidos pela Comissão Municipal de Esporte de Taiuva. 
 
Na data de 24 de abril de 2024, às 10h, através do Portal de Compras a Pregoeira Maria Rita Colevate de Lucas e 
a Equipe de Apoio reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe, conforme os atos 
que seguem: 
 

CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pela Senhora Pregoeira e, constatando a presença de interessados à sessão, teve 
início, conforme listas de credenciados a seguir: 

 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

 
Sim 

APER PRODUCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME 
MARCOS ALBERTO MATHEUS DA COSTA 

ME 
060.462.398-42 

13.036.412/0001-23 
21243297 

Sim 

 
Sim 

D MARIA ARBITRAGEM SERVICOS E EVENTOS LTDA - EPP 
CLAUDINEI ROBERTO PEREIRA 

EPP 
337.159.618-48 

28.800.338/0001-47 
43077574 

Sim 

 
Sim 

HABILIDADE ESPORTE SERVICOS LTDA - EPP 
Gabryel Rodrigues Abrantes Santos 

EPP 
466.908.618-99 

26.961.485/0001-73 
543743822 

Sim 

 
Sim 

SFM EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - EPP 
RITA DE CASSIA ROGERIO 

EPP 
075.473.598-25 

00.720.129/0001-74 
144591984 

Sim 

 
Sim 

VOLFFE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME 
GABRIEL VOLFFE ARRUDA 

ME 
327.038.008-94 

34.994.074/0001-02 
44.876.641-3 

Sim 

 
CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS:  
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira procedeu à análise das propostas recebidas, 
quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da 
compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, 
passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme 
lista de classificação da proposta recebidas apresentada a seguir:  

 
ITEM 

1 
CLASSIF. 

LOTE 
00000001 
CÓDIGO 

DESCRIÇÃO DO LOTE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA ATENDER OS EVENTOS ESPORTIVOS 

PROMOVIDOS PELA COMISSÃO MUNICIPAL DE ESPORTE DE TAIUVA. 
PROPONENTE / FORNECEDOR 

 
 

VALOR TOTAL 

 
STATUS 
LANCE 

1  APER PRODUCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME 30.340,00 CLASSIFICADO 
S 

1  SFM EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - EPP 30.340,00 CLASSIFICADO 
S 

2  D MARIA ARBITRAGEM SERVICOS E EVENTOS LTDA - EPP 30.365,56 CLASSIFICADO 
S 

3  VOLFFE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME 30.980,00 CLASSIFICADO 
S 

4  HABILIDADE ESPORTE SERVICOS LTDA - EPP 52.200,00 CLASSIFICADO 
S 

 
RODADA DE LANCES, LC 123/2006 E NEGOCIAÇÃO: 
Em seguida, a Pregoeira iniciou a rodada da lance, a sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta 
da lista a seguir: 
 
 
 
 



 
Item 

1 
Rodada 

 
 

Nº Lance 

Lote 
00000001 

Código 

Descrição do Lote 
Prestação de serviços de arbitragem para atender os 

eventos esportivos promovidos pela Comissão 
Municipal de Esporte de Taiuva. 

Proponente / Fornecedor 

 
 

% Desconto 

 
 

Vlr. Lance Tot. 

 
 

Situação 

 
 

Data/Hora 

   VOLFFE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  30.188,30 Lance 24/04/2024 
10:03:53 

   APER PRODUCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  30.036,00 Lance 24/04/2024 
10:04:16 

   D MARIA ARBITRAGEM SERVICOS E EVENTOS LTDA - EPP  30.035,00 Lance 24/04/2024 
10:05:38 

   VOLFFE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  29.885,30 Lance 24/04/2024 
10:05:32 

   APER PRODUCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  29.735,00 Lance 24/04/2024 
10:07:17 

   D MARIA ARBITRAGEM SERVICOS E EVENTOS LTDA - EPP  29.734,00 Lance 24/04/2024 
10:06:50 

   VOLFFE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  29.585,33 Lance 24/04/2024 
10:08:20 

   APER PRODUCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  29.585,00 Lance 24/04/2024 
10:08:11 

   VOLFFE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  29.584,00 Lance 24/04/2024 
10:09:02 

   D MARIA ARBITRAGEM SERVICOS E EVENTOS LTDA - EPP  29.580,00 Lance 24/04/2024 
10:09:29 

   HABILIDADE ESPORTE SERVICOS LTDA - EPP  29.500,00 Lance 24/04/2024 
10:09:34 

   SFM EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - EPP  29.400,00 Lance 24/04/2024 
10:08:58 

   VOLFFE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  29.200,00 Lance 24/04/2024 
10:09:28 

   VOLFFE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  29.080,00 Lance 24/04/2024 
10:11:09 

   D MARIA ARBITRAGEM SERVICOS E EVENTOS LTDA - EPP  29.053,00 Lance 24/04/2024 
10:09:59 

   HABILIDADE ESPORTE SERVICOS LTDA - EPP  28.999,00 Lance 24/04/2024 
10:12:29 

   APER PRODUCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  28.907,00 Lance 24/04/2024 
10:11:28 

   SFM EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - EPP  28.900,00 Lance 24/04/2024 
10:11:24 

   APER PRODUCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  28.700,00 Lance 24/04/2024 
10:11:44 

   HABILIDADE ESPORTE SERVICOS LTDA - EPP  28.699,00 Lance 24/04/2024 
10:13:02 

   D MARIA ARBITRAGEM SERVICOS E EVENTOS LTDA - EPP  28.555,00 Lance 24/04/2024 
10:12:40 

   HABILIDADE ESPORTE SERVICOS LTDA - EPP  28.501,00 Lance 24/04/2024 
10:13:26 

   SFM EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - EPP  28.500,00 Lance 24/04/2024 
10:12:31 

   APER PRODUCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  28.400,00 Lance 24/04/2024 
10:13:20 

   VOLFFE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  28.400,00 Lance 24/04/2024 
10:14:11 

   D MARIA ARBITRAGEM SERVICOS E EVENTOS LTDA - EPP  28.355,00 Lance 24/04/2024 
10:13:16 

   HABILIDADE ESPORTE SERVICOS LTDA - EPP  28.350,00 Lance 24/04/2024 
10:15:44 

   APER PRODUCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  28.213,00 Lance 24/04/2024 
10:16:07 

   SFM EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - EPP  28.200,00 Lance 24/04/2024 
10:14:46 

   APER PRODUCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  28.000,00 Lance 24/04/2024 
10:16:20 

   D MARIA ARBITRAGEM SERVICOS E EVENTOS LTDA - EPP  27.859,00 Lance 24/04/2024 
10:17:09 

   APER PRODUCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  27.859,00 Lance 24/04/2024 
10:18:20 

   HABILIDADE ESPORTE SERVICOS LTDA - EPP  27.858,00 Lance 24/04/2024 
10:19:07 

   SFM EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - EPP  27.719,00 Lance 24/04/2024 
10:17:47 



   APER PRODUCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  27.680,00 Lance 24/04/2024 
10:19:25 

   D MARIA ARBITRAGEM SERVICOS E EVENTOS LTDA - EPP  27.577,77 Lance 24/04/2024 
10:19:07 

   HABILIDADE ESPORTE SERVICOS LTDA - EPP  27.575,00 Lance 24/04/2024 
10:21:11 

   APER PRODUCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  27.550,00 Lance 24/04/2024 
10:21:04 

   HABILIDADE ESPORTE SERVICOS LTDA - EPP  27.549,00 Lance 24/04/2024 
10:21:59 

   SFM EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - EPP  27.400,00 Lance 24/04/2024 
10:20:43 

   D MARIA ARBITRAGEM SERVICOS E EVENTOS LTDA - EPP  27.261,00 Lance 24/04/2024 
10:22:00 

   APER PRODUCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  27.000,00 Lance 24/04/2024 
10:22:36 

   HABILIDADE ESPORTE SERVICOS LTDA - EPP  26.800,01 Lance 24/04/2024 
10:24:22 

   SFM EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - EPP  26.800,00 Lance 24/04/2024 
10:23:49 

   D MARIA ARBITRAGEM SERVICOS E EVENTOS LTDA - EPP  26.666,00 Lance 24/04/2024 
10:26:10 

   APER PRODUCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  26.666,00 Lance 24/04/2024 
10:26:19 

   VOLFFE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  26.500,00 Lance 24/04/2024 
10:26:39 

   HABILIDADE ESPORTE SERVICOS LTDA - EPP  26.400,00 Lance 24/04/2024 
10:27:54 

   SFM EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - EPP  26.311,11 Lance 24/04/2024 
10:27:28 

   APER PRODUCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  26.250,00 Lance 24/04/2024 
10:28:17 

   HABILIDADE ESPORTE SERVICOS LTDA - EPP  26.199,00 Lance 24/04/2024 
10:29:28 

   D MARIA ARBITRAGEM SERVICOS E EVENTOS LTDA - EPP  26.090,00 Lance 24/04/2024 
10:30:33 

 4  HABILIDADE ESPORTE SERVICOS LTDA - EPP  26.050,00 Lance 24/04/2024 
10:31:57 

 3  SFM EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - EPP  26.000,01 Lance 24/04/2024 
10:28:58 

   VOLFFE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  26.000,00 Lance 24/04/2024 
10:27:50 

   D MARIA ARBITRAGEM SERVICOS E EVENTOS LTDA - EPP  25.900,00 Lance 24/04/2024 
10:33:15 

   APER PRODUCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  25.870,00 Lance 24/04/2024 
10:31:18 

   VOLFFE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  25.700,00 Lance 24/04/2024 
10:34:06 

   D MARIA ARBITRAGEM SERVICOS E EVENTOS LTDA - EPP  25.650,00 Lance 24/04/2024 
10:36:05 

   APER PRODUCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  25.571,50 Lance 24/04/2024 
10:35:44 

   D MARIA ARBITRAGEM SERVICOS E EVENTOS LTDA - EPP  25.560,00 Lance 24/04/2024 
10:38:41 

 2  VOLFFE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  25.400,00 Lance 24/04/2024 
10:36:43 

   D MARIA ARBITRAGEM SERVICOS E EVENTOS LTDA - EPP  25.390,00 Lance 24/04/2024 
10:39:13 

   D MARIA ARBITRAGEM SERVICOS E EVENTOS LTDA - EPP 0,01 25.388,00 Negociado 24/04/2024 
11:44:02 

   D MARIA ARBITRAGEM SERVICOS E EVENTOS LTDA - EPP 0,01 25.388,00 Finalizado  
   APER PRODUCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME  25.273,00 Lance 24/04/2024 

10:38:31 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances. As ofertas foram classificadas de acordo com os seguintes preços: 
 

ITEM 
MÉDIA COTADA 

LOTE 
CÓDIGO 

DESCRIÇÃO DO LOTE 
PROPONENTE / FORNECEDOR 

 
MELHOR PREÇO 

 
SITUAÇÃO/OBS. 

1 
30.372,32 

00000001 
 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA ATENDER OS EVENTOS 
ESPORTIVOS PROMOVIDOS PELA COMISSÃO MUNICIPAL DE ESPORTE DE 

TAIUVA. 
APER PRODUCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME 

 
25.273,00 

 
ACEITO 

ATRAVÉS DE LANCE 



HABILITAÇÃO 
Aberto o documento de habilitação do licitante que apresentou os menores preços e analisado seus documentos, 
foi constatado que a empresa APER PRODUCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME, deixou de apresentar a 
comprovação da qualificação técnica do profissional que irá executar os serviços, mediante a apresentação de 
certidão/certificado de curso de árbitro ou outro documento equivalente na modalidade, ficando assim 
inabilitada. Ao convocar a empresa classificada em 2º lugar, foi constatado que a mesma apresentou a CND 
Municipal, CND Federal, FGTS, CND Trabalhista, CND Estadual, VENCIDA, mas na qualidade de “EPP”, fica 
concedido o prazo de 8 (oito) dias, para regularização da mesma, nos termos do art. 43 da LC 123/06. 
 

Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
 APER PRODUCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME ME MARCOS ALBERTO 

MATHEUS DA COSTA 
Inabilitado 

Fica inabilitada a proponente "LIC 01" por não 
atender o item "6.7.2 comprovação da 

qualificação técnica do profissional que irá 
executar os serviços, mediante a apresentação 
de certidão/certificado de curso de árbitro ou 

outro documento equivalente na modalidade." 
 D MARIA ARBITRAGEM SERVICOS E EVENTOS LTDA - 

EPP 
EPP CLAUDINEI ROBERTO 

PEREIRA 
Art. 43 da LC 123/06 

 HABILIDADE ESPORTE SERVICOS LTDA - EPP EPP Gabryel Rodrigues 
Abrantes Santos 

Apto à Negociação 

 SFM EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - EPP EPP RITA DE CASSIA 
ROGERIO 

Apto à Negociação 

 VOLFFE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME ME GABRIEL VOLFFE 
ARRUDA 

Apto à Negociação 

ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, a Pregoeira adjudicou provisoriamente os itens/lotes do pregão a empresa: 
 

Item 
Código 

Lote 
 

Descrição do Lote 
Proponente / Fornecedor 

 
Adjudicado 

 
Marca 

1 
 

00000001 
 

Prestação de serviços de arbitragem para atender os eventos esportivos 
promovidos pela Comissão Municipal de Esporte de Taiuva. 

D MARIA ARBITRAGEM SERVICOS E EVENTOS LTDA - EPP 

 
Sim 

 
 

 
RECURSO ADMINISTRATIVO 
Não houve apresentações de recursos 
 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, a Senhora Pregoeira declarou encerrada a sessão, informando o valor total dos itens/lotes 
adjudicado provisoriamente ao proponente, conforme demonstrativo abaixo: 
 

 
Item 

 
Lote 

D MARIA ARBITRAGEM SERVICOS E EVENTOS LTDA - EPP 
 

Descrição do Lote 

 
 

 
Valor Total 

1 00000001 Prestação de serviços de arbitragem para atender os eventos esportivos promovidos pela 
Comissão Municipal de Esporte de Taiuva. 

 25.388,00 

 
 

 
Item 

Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 

Marca 

 
Unidade 

Valor Unitário 

 
Quantidade 
Valor Total 

  Total do Proponente  25.388,00 

     

 
 
 
 
 
 
 
 



Em seguida, foi lavrada a presente ata. 
 
Pregoeira:  
 
Maria Rita Colevate de Lucas: __________________________________________________________________ 
 
 
Membro da Equipe de Apoio:  
 
Luciano Rodrigues Camilotti:___________________________________________________________________ 
 
Proponentes: 
 
__________________________________________ 
Representante: MARCOS ALBERTO MATHEUS DA 
COSTA 
CPF.: 060.462.398-42 
RG.: 21243297 
Empresa: APER PRODUCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS 
LTDA - ME 

____________________________________________ 
Representante: CLAUDINEI ROBERTO PEREIRA 
CPF.: 337.159.618-48 
RG.: 43077574 
Empresa: D MARIA ARBITRAGEM SERVICOS E EVENTOS 
LTDA - EPP 

 
 
___________________________________________ 
Representante: Gabryel Rodrigues Abrantes Santos 
CPF.: 466.908.618-99 
RG.: 543743822 
Empresa: HABILIDADE ESPORTE SERVICOS LTDA - EPP 

 
 
____________________________________________ 
Representante: RITA DE CASSIA ROGERIO 
CPF.: 075.473.598-25 
RG.: 144591984 
Empresa: SFM EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - EPP 

 
 
___________________________________________ 
Representante: GABRIEL VOLFFE ARRUDA 
CPF.: 327.038.008-94 
RG.: 44.876.641-3 
Empresa: VOLFFE EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME 

 

 


